[image: ]

Об утверждении Правил создания резервата памятников археологии города Туркестана и условий их содержания
Приказ и.о. Министра культуры и информации Республики Казахстан от 12 ноября 2025 года № 606-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 ноября 2025 года № 37419
[bookmark: z4]
      В соответствии с подпунктом 5) статьи 7 Закона Республики Казахстан "Об особом статусе города Туркестана", ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила создания резервата памятников археологии города Туркестана и условий их содержания.

      2. Комитету культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и информации Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства культуры и информации Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      исполняющий обязанности

Министра культуры и информации

Республики Казахстан

Е. Кочетов

[bookmark: z13]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

	Утверждены приказом
исполняющий обязанности
Министра культуры
и информации
Республики Казахстан
от 12 ноября 2025 года
№ 606-НҚ

 Правила создания резервата памятников археологии города Туркестана и условий их содержания
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила создания резервата памятников археологии города Туркестана и условий их содержания (далее - Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 5) статьи 7 Закона Республики Казахстан "Об особом статусе города Туркестана" и определяют порядок создания резервата памятников археологии города Туркестана и условия их содержания.

      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

      1) памятники археологии - стоянки, городища, остатки древних построек, поселений, укреплений, производств, каналов, дорог, могильники, курганы, некрополи, мегалитические сооружения, каменные изваяния, петроглифы, участки исторического культурного слоя древних населенных пунктов и иные места, имеющие следы жизни и деятельности человека;

      2) пользователь памятника археологии - физическое или юридическое лицо, которому в соответствии с законодательством предоставлено право пользования памятником истории и культуры на основании договора с его собственником;

      3) отдельные объекты археологии - недвижимые объекты, являющиеся отдельными частями и (или) связанные с памятниками археологии;

      4) резерват памятников археологии города Туркестана (далее – резерват) – территория памятников археологии, определяемая для обеспечения их сохранности, целостности, подлинности как наиболее уязвимой части историко-культурного наследия города Туркестана.

      3. Резерват создается в целях обеспечения сохранности, целостности, подлинности памятников археологии города Туркестана, как наиболее уязвимой части историко-культурного наследия.
 Глава 2. Порядок создания резервата памятников археологии города Туркестана

      4. Резерват создается в местах расположения памятников археологии решением местного исполнительного органа города Туркестана.

      5. Включение памятников археологии и (или) объектов археологии в резерват осуществляется в том случае, если памятник археологии внесен в Государственный список памятников истории и культуры республиканского значения.

      6. При соответствии памятника археологии и (или) объектов археологии пункту 5 настоящих Правил местный исполнительный орган города Туркестана, создает на основе памятников археологии резерват.

      7. Исключение из резервата памятников археологии и (или) объектов археологии осуществляется при их полной физической утрате решением местного исполнительного органа города Туркестана.
 Глава 3. Условия содержания резервата памятников археологии

      8. Пользователь памятников археологии, на основе которых создан резерват, обеспечивает мониторинг его состояния и профилактический уход на постоянной основе.

      9. В резервате не допускается использование методов работ, негативно влияющих на целостность памятников археологии и объекта археологии, подлинность их дизайна, материала, исполнения и окружающий их ландшафт.

      10. Местный исполнительный орган города Туркестана обеспечивает выявление, учет, сохранение, изучение, использование и мониторинг состояния объектов историко-культурного наследия города Туркестана.

      11. Археологические и научно-реставрационные работы на памятниках археологии и объектах археологии, включенных в резерват памятника археологии города Туркестана, осуществляется по согласованию с уполномоченным органом по охране и использованию объектов историко-культурного наследия.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14